Roll No.

BBA (II Semester) Examination – 2012

BBA-201 Indian System of Business and Banking भारतीय ट्यापार एवं बैंकिंग प्रणाली

Time: 3 Hours Maximum Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (**60**) marks containing **three** (**03**) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है | शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है |

SECTION - A / भाग- क

(Long-answer - type questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. *Learners are required to answer two (02) questions only.* (2*15=30)

नोट :भाग 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित है, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What measures has the SEBI adopted to eliminate the discrepancies and bring out greater transparency in the Capital market? Explain. सेबी ने पूंजी बाजार में अनिमियतताओं को दूर कर अधिक पारदर्शिता लाने हेतु क्या उपाय अपनाएं हैं? वर्णन कीजिए।
- 2. Explain in detail the basic principles of insurance. बीमा के आधारभूत सिद्धांतों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- Define money. What are the main functions of the money? How money can be classified?
 मुद्रा को परिभाषित कीजिए। मुद्रा के मुख्य कार्यो का वर्णन कीजिए। मुद्रा का वर्गीकरण किस प्रकार किया जा सकता है?
- 4. Discuss in detail the major challenges which the Indian Banking System is facing.

भारतीय बैंकिंग प्रणाली के सम्मुख उपस्थित प्रमुख चुनौतियों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

SECTION - B/ भाग ख

(Short – answer – type questions) / लघु उत्तरीय प्रश्न

Note: Section 'B' contains eight (08) short- answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer four (04) questions only. Answers of these questions must be restricted to two hundred fifty (250) words approximately . (4*5=20)

नोट :भाग 'ख ' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित है, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दो सो पचास (250) शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

5. Briefly discuss any four (04) of the following;

निम्न में से किन्हीं चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

5.1. What are the characteristics of a company?

एक कम्पनी की विशेषताएं क्या हैं?

- 5.2 .What are the main functions of a commercial bank? एक वाणिज्यिक बैंक के प्रमुख कार्य क्या हैं?
- 5.3 .Write a short note on Banking Sector Reforms. बैंकिंग क्षेत्र के सुधारों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 5.4. What were the aims behind nationalizing the insurance industry in India? भारत में बीमा उद्योग के राष्ट्रीयकरण के पीछे मुख्य उद्देश्य क्या थे?
- 5.5 Discuss the role of Regional Rural Banks. क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 5.6 Write a short note on entrepreneurship. उद्यमिता पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 5.7 What are the characteristics of banking organizations? बैंकिंग संस्थाओं की विशेषताएं क्या हैं?
- 5.8 Examine the role of commercial banks in India in the field of priority sector. भारत में प्राथमिक क्षेत्र के संदर्भ में वाणिज्यिक बैंको की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

SECTION - C/ खंड ग

(Objective – type questions) / वस्त्निष्ठ प्रश्न

Note: Section 'C' contains ten (10) objective –type questions of one (01) mark each. *All the questions of this section are compulsory.* (10*1=10)

नोट :भाग 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है | *इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य है |*

6. Indicate whether the following are true or false;

इंगित करें कि निम्नलिखित सही है या गलत |

6.1 Deficit financing means that the government borrows money from the International Monetary Fund.

घाटे की वित व्यवस्था का आशय सरकार का अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष से मुद्रा उधार लेना है।

6.2 The Co-operative credit societies have a three-tier structure.

सहकारी साख समितियों की संरचना त्रिस्तरीय होती है।

6.3 26 banks were nationalized in 1969 in India.

भारत में 1969 में 26 बैंकों का राष्ट्रीयकरण किया गया।

6.4 Ministry of Finance formulates the fiscal policy in India.

भारत में राजकोषीय नीति वित्त मंत्रालय द्वारा तैयार की जाती है।

6.5 The banks are required to maintain a certain ratio between their cash in the hand and total assets. This is called Statutory Liquidity Ratio (SLR).

बैंको को एक उनके हस्तगत रोकड़ एवं कुल सम्पत्तियों के मध्य एक निश्चित अनुपात बनाए रखने की आवश्यकता होती। यह अनुपात वैधानिक तरलता अनुपात कहलाता है।

7. Indicate the correct answer-option;

उत्तर के लिए सही विकल्प का चुनाव कीजिए

- **7.1** Which of the following is not an organized sector in India?
- A. Nationalised Banks
- B. Regional Rural Banks
- C. Cooperative Banks
- D. Money lenders

निम्नलिखित में कौन सा भारत के संगठित क्षेत्र का प्रतिनिधित्व नहीं करता है?

- A. राष्ट्रीयकृत बैंक
- B. क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक
- C. सहकारी बैंक
- D. साहूकार
- 7.2 Repo Rate is the rate at which Reserve Bank of India, in Short run
- A. borrows money from Central Government
- B. lends money to Central Government
- C. borrows money from Commercial Banks
- D. lends money to Commercial Banks

रेपो दर ब्याज की वह दर है जिस पर भरतीय रिजर्व बैंक अल्पकाल में

A. केन्द्रीय सरकार से ऋण लेता है।

D. पंग्राय सरकार का ऋग दता है।	
C. वाणिज्यिक बैंको से ऋण लेता है।	
D. वाणिज्यिक बैंको को ऋण देता है।	
7.3 A contract of insurance is a con	tract of
A. Indemnity	
B. Pledge	
C. Guarantee	
D. Hypothecation	
बीमे का अनुबंध का अनुबंध है।	
A. क्षतिपूर्ति	
B. गिरवी	
С. प्रत्याभूति	
D. बंधन करने	
7.4 Banking ombudsman has been o	constituted under which act?
A. Banking Regulation Act	B. RBI Act
C. SBI Act	D. None of these
बैंकिंग ऑमबड्समेन किस एक्ट के अन्तर्गत ग	ठित किया गया ?
A. बैंकिंग रेग्यूलेशन एक्ट	B. आर बी आई एक्ट
C. एस बी आई एक्ट	D. इनमें से कोई नहीं
7.5 The first development financial bank is	institution in India that has got merged with a
A. ICICI	B. IDBI
C. UTI	D. None of these
भारत में पहला वित्तीय संस्थान जो एक बैंक	के साथ संविलित हुआ?
A. आई सी आई सी आई	B. आई डी बी आई
C. यू टी आई	D. इनमें से कोई नहीं